АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«   30  »     марта    2018 г.

г. Печора,  Республика Коми

	                                      №  328

	Об утверждении плана мероприятий по повышению поступлений неналоговых доходов и сокращению задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом  МО МР «Печора», МО ГП «Печора» на 2018 год

Руководствуясь п.п. 1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003                                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Устав муниципального образования муниципального района «Печора», в целях обеспечения увеличения поступлений неналоговых доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора», бюджет муниципального образования городского поселения «Печора»
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по повышению поступлений неналоговых доходов и сокращению задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом                    МО МР «Печора», МО ГП «Печора» на 2018 год (далее План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям структурных и отраслевых органов администрации                    МР «Печора»:
2.1. Обеспечить исполнение утвержденного Плана.

2.2. Обеспечить снижение задолженности по административным неналоговым доходам на 01.01.2019 г. относительно задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2018 г., не менее чем на 5%.
2.3. Ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, а по итогам года – до 15 января года, следующего за отчетным годом, направлять информацию о выполнении Плана в отдел экономики и инвестиций администрации МР «Печора».
3. Рекомендовать главам (руководителям администраций) городских и сельских поселений разработать и принять аналогичный План.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
	Глава  муниципального района –
 руководитель администрации
	Н. Н. Паншина

Приложение

к постановлению администрации МР «Печора»

                                                                                                          от 30.03.2018   №  328
План мероприятий по повышению поступлений

неналоговых доходов и сокращению задолженности по неналоговым

доходам перед бюджетом МО МР «Печора», МО ГП «Печора» на 2018 год
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Повышение  поступлений  неналоговых

доходов:

	1.1.
	Проведение анализа неналоговых поступлений
	ежеквартально
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»
Управление финансов МР «Печора»

Отдел экономики и инвестиций администрации МР «Печора»

	1.2.
	Учет начислений неналоговых доходов в ГИС ГМП
	постоянно
	Бюджетно-финансовый отдел администрации МР «Печора»
Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»
Управление образования МР «Печора»

Управление культуры и туризма МР «Печора»

	1.3.
	Осуществление контроля:

-  за  соблюдением   условий   договоров аренды муниципального имущества и земельных участков,   сроками

поступлений платежей, с целью выявления арендаторов, имеющих задолженность;

-    за    целевым    и     эффективным

использованием  муниципального имущества и земельных участков, переданных в аренду
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	1.4.
	Выявление  лиц, самовольно занявших земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности
	постоянно
	Сектор осуществление муниципального контроля администрации МР «Печора»

	1.5.
	Переоформление права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретение земельных участков в собственность
	по мере

поступления

заявок от юридических лиц
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	1.6.
	Оказание содействия  гражданам  в

подготовке необходимых  документов  для оформления прав на земельные участки:

- под жилищное строительство;

- под объектами  недвижимости  (гаражи,

дачи)
	постоянно
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации МР «Печора»

Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	1.7.
	Соблюдение порядка действий при предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	при наличии

заявок
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации МР «Печора»
Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	2.
	Снижение  недоимки  по  неналоговым

доходам:

	2.1.
	Проведение мониторинга текущей и просроченной задолженности  неналоговых доходов бюджета                           МО МР «Печора»
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»
Отдел экономики и инвестиций администрации МР «Печора»

	2.2.
	Проведение досудебной работы в отношении должников в т.ч.:

- формирование списка должников;

- проведение телефонных переговоров с должником (его законным или уполномоченным представителем);

- направление требования об уплате задолженности
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»
Бюджетно-финансовый отдел администрации МР «Печора»
Управление образования МР «Печора»

Управление культуры и туризма МР «Печора»

	2.3.
	Проведение досудебной работы с должниками в рамках заседания межведомственной комиссии по налогам и социальной политики

	не реже 1 раза в месяц
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

Отдел экономики и инвестиций администрации МР «Печора»

	2.4.
	Своевременное направление в судебные органы исковых заявлений на взыскание неналоговых платежей
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»
Отдел правовой работы администрации МР «Печора»

	2.5.
	Направление исполнительных листов о взыскании задолженности в службу судебных приставов
	постоянно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

Отдел правовой работы администрации МР «Печора»

	2.6.
	Проведение сверки исполнительных производств со службой судебных приставов по взысканию задолженности
	ежемесячно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»
Отдел правовой работы администрации МР «Печора»

	2.7.
	Подача исковых заявлений о расторжении договоров аренды, в связи с систематическим невнесением арендной платы
	согласно условиям договора, в течение двух сроков подряд
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	2.8.
	Подготовка исковых заявлений о включении задолженности по арендным платежам в реестр требований кредиторов в отношении организаций, по которым введена процедура наблюдения
	по мере необходимости
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	2.9.
	Осуществление контроля по своевременному и полному перечислению в бюджет МО МР «Печора» муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и других обязательных платежей
	в течение года

	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	3.0.
	Взыскание сумм неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами за фактическое использование земельных участков
	по мере необходимости
	Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

	3.1.
	Информирование арендаторов через  официальный сайт администрации муниципального района «Печора»  по вопросам соблюдения действующего законодательства
	при внесении изменений в действующее законодательство
	Отдел по работе с информационными технологиями администрации МР «Печора»

Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора»

___________________________________